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1.인적자원 운용 28,887 5,080 23,807

1.기타 교직원보수 24,307 0 24,307

1.교직원대체인건비 24,307 0 24,307

1.[유]시간제기간제교원인건비 24,307 0 24,307

1.기간제교원인건비 24,307 0 24,307 (성립전)인건비 : 3,687,520원*6개월= 22,126,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 363,500원*6

개월=
2,181,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,580 5,080 -500

1.교직원역량강화 3,500 4,000 -500

3.[초]교직원워크숍 2,300 2,800 -500

1.일반수용비 800 1,300 -500
교직원워크숍 차량임차비 : -500,000원*1

회=
-500,000

2.학생복지/교육격차 해소 100,877 65,184 35,693

1.급식 관리 59,040 52,052 6,988

1.학교급식운영 59,040 52,052 6,988

2.[초]급식운영비 54,956 50,418 4,538

5.급식용식재료비 43,890 39,352 4,538
(성립전)급식용식재료비 : 2,690,000원*1

회=
2,690,000

(성립전)급식용식재료비 : 1,848,000원*1

회=
1,848,000

3.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,650 0 1,650 (성립전)수리비 : 200,000원*5회= 1,000,000

(성립전)차량소모품구입 : 325,000원*2회= 650,000

2.연료비 500 0 500 (성립전)차량유류비 : 100,000원*5회= 500,000

3.기타공공요금 300 0 300 (성립전)공과금 : 150,000원*2회= 300,000

2.보건관리 13,470 12,970 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,690 6,190 500

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 0 500

1.일반수용비 50 0 50 (성립전)현수막제작 : 50,000원*1회= 50,000

2.교육운영비 450 0 450 (성립전)교육활동운영비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전)흡연예방물품 구입 : 175,000원*2

회=
350,000

3.학생복지 28,367 162 28,205
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1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)개별상담지원운영비 : 13,000원

*40명*1회 =
520,000

(성립전)도서구입비 : 15,000원*40*1회= 600,000

(성립전)문화체험비 : 380,000원*1회= 380,000

(성립전)동아리활동비 : 125,000원*6회= 750,000

(성립전)프로그램운영비 : 750,000원*1회= 750,000

2.학생복지운영 25,367 162 25,205

2.[초]통학차량(임차)운영 6,210 0 6,210

1.일반수용비 750 0 750
(성립전)차량운영용품구입 : 150,000원*5

회=
750,000

2.연료비 4,960 0 4,960 (성립전)차량유류비 : 496,000원*10회= 4,960,000

3.기타공공요금 500 0 500 (성립전)공과금 : 250,000원*2회= 500,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 18,995 0 18,995

1.무기계약직원인건비 16,789 0 16,789 (성립전)인건비 : 13,667,000원*1회= 13,667,000

(성립전)인건비 : 3,122,000원*1회= 3,122,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,656 0 1,656
(성립전)4대보험료기관부담금 : 138,000원

*12월 =
1,656,000

3.기본적 교육활동 104,237 68,457 35,780

1.교과 활동 62,351 42,811 19,540

1.교과활동지원 17,880 9,680 8,200

4.[초]맞춤형학습지도 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,272 0 6,272
(성립전)학기중프로그램강사비 : 32,000원

*11시간*16회=
5,632,000

(성립전)방학프로그램강사비 : 32,000원*4

시간*5일=
640,000

2.교육운영비 428 0 428
(성립전)학기중프로그램운영비 : 55,000원

*6명=
330,000

(성립전)방학프로그램운영비 : 49,000원*2

명=
98,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)협의회비 : 15,000원*10명*2회= 300,000

5.[초]세별어울림공동교육과정 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전)1학년운영비 : 25,000원*4명*7회= 700,000
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(성립전)2학년운영비 : 20,000원*5명*5회= 500,000

2.과학 교과활동 2,580 1,800 780

1.[초]교과운영 1,580 800 780

1.교육운영비 1,580 800 780 (성립전)발명품제작지원 : 130,000원*6명= 780,000

4.외국어 교과활동 8,355 0 8,355

1.[초]원어민보조교사인건비 8,355 0 8,355

1.운영수당 7,680 0 7,680 (성립전)강사비 : 240시간*32,000원*1명= 7,680,000

2.교육운영비 675 0 675
(성립전)영어교육활동운영비 : 112,500원

*6학년=
675,000

7.유치원 교과활동 28,036 25,831 2,205

1.[유]교과운영 22,388 22,883 -495

5.교육운영비 15,305 15,800 -495 각종행사및체험비 : -495,000원*1회= -495,000

3.[유]누리과정(교육과정) 3,180 1,140 2,040

1.운영수당 420 0 420
(성립전)특성화교통비 : 10,000원*2명*9회

=
180,000

특성화교통비 : 10,000원*3명*8회= 240,000

2.교육운영비 2,760 1,140 1,620 (성립전)간식비 : 3,000원*7개*49일= 1,029,000

(성립전)교육활동비 : 49,250원*6명*2회= 591,000

4.[유]누리과정(방과후과정) 1,668 1,008 660

1.운영수당 1,632 768 864
(성립전)특성화강사비 : 32,000원*3명*9회

=
864,000

2.교육운영비 36 240 -204 (성립전)방과후재료비 : 18,000원*2종= 36,000

특성화교통비 : -10,000원*3명*8회= -240,000

2.창의적 체험활동 41,886 25,646 16,240

1.자율활동 22,776 5,736 17,040

4.[초]어울림학교운영 15,040 0 15,040

1.운영수당 8,192 0 8,192
(성립전)어울림수업강사비 : 32,000원*2시

간*2학급*34회=
4,352,000

(성립전)마을학교강사비 : 32,000원*3시간

*2학급*20회=
3,840,000

2.교육운영비 5,948 0 5,948
(성립전)어울림수업운영비 : 154,800원*10

회=
1,548,000

(성립전)참학력증진체험비 : 40,000원*60

명=
2,400,000

(성립전)마을학교운영비 : 100,000원*20회

=
2,000,000
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3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전)어울림학교협의회비 : 150,000원

*6회=
900,000

5.[초]학교예술교육 2,000 0 2,000

1.운영수당 832 0 832 (성립전)강사비 : 32,000원*26시간= 832,000

2.교육운영비 1,168 0 1,168 (성립전)프로그램운영비 : 300,000원*2회= 600,000

(성립전)재료구입비 : 142,000원*4회= 568,000

3.동아리활동 1,150 1,950 -800

1.[초]동아리활동 550 0 550

1.교육운영비 550 0 550
(성립전)장수감성동아리체험활동비 : 

50,000원*9회=
450,000

(성립전)장수감성동아리간식비 : 2,500원

*40명=
100,000

2.[초]청소년단체활동 0 1,950 -1,950

1.교육운영비 0 1,950 -1,950 준거집단활동비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

준거집단가입비 : -450,000원*1회= -450,000

3.[초]문화예술활동 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)장수감성문화체험운영비 : 12,000

원*40명*1회=
480,000

(성립전)장수감성문화체험간식비 : 3,000

원*40명*1회=
120,000

4.선택적 교육활동 22,844 8,980 13,864

1.방과후학교 운영 10,164 3,300 6,864

2.돌봄교실운영 6,864 0 6,864

1.[초]돌봄교실운영 2,280 0 2,280

1.교육운영비 2,280 0 2,280 (성립전)간식비 : 200,000원*8회 = 1,600,000

(성립전)교재구입비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전)물품구입비 : 140,000원*2회= 280,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,584 0 4,584

1.무기계약직원인건비 3,625 0 3,625 (성립전)인건비 : 1,208,250원*3월= 3,625,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 409 0 409
(성립전)4대보험기관부담금 : 136,250원*3

월=
409,000

3.기타 선택적 교육활동 7,500 500 7,000
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2.다문화교육운영 7,000 0 7,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전)다꿈야영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전)다꿈문화체험 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전)다꿈체험학습물품 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

(성립전)다꿈수업물품 : 250,000원*6회= 1,500,000

2.[유][유]다문화교육프로그램운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)다꿈야영 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전)다꿈문화체험 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전)다꿈체험학습물품 : 500,000원*1

회=
500,000

5.교육활동 지원 81,174 26,174 55,000

2.생활지도운영 3,824 1,824 2,000

2.학교폭력예방 2,500 500 2,000

2.[초]학교폭력예방지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)프로그램운영비 : 100,000원*6학

급=
600,000

(성립전)문화예술체험 : 12,000원*38명*2

회=
912,000

(성립전)행사운영비 : 488,000원*1회= 488,000

3.연구학교 운영 13,000 0 13,000

1.연구학교운영 13,000 0 13,000

1.[초]인공지능(AI)교육선도학교운영13,000 0 13,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전)강사비 : 600,000원*2명= 1,200,000

2.교육운영비 7,300 0 7,300 (성립전)운영용품구입 : 100,000원*6회= 600,000

(성립전)학생동아리운영비 : 200,000원*5

회=
1,000,000

(성립전)체험활동비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

(성립전)차량임차료 : 500,000원*2대= 1,000,000

(성립전)행사운영비 : 700,000원*1회= 700,000

(성립전)교구및소모품구입 : 650,000원*4

회=
2,600,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전)협의회비 : 200,000원*3회= 600,000
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4.비품구입비 3,900 0 3,900
(성립전)학생용모니터구입 : 240,000원*13

대=
3,120,000

(성립전)프린터구입 : 390,000원*2대= 780,000

5.교육여건 개선 40,000 0 40,000

1.교육환경개선 40,000 0 40,000

1.[초]맞춤형원격수업환경구축 40,000 0 40,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)정보기기 소모품 : 500,000원*4회

=
2,000,000

2.비품구입비 38,000 0 38,000
(성립전)태블릿 PC 구입 : 600,000원*40대

=
24,000,000

(성립전)TV 구입 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

(성립전)애플TV 구입 : 300,000원*6대= 1,800,000

(성립전)노트북 구입 : 2,500,000원*1대= 2,500,000

(성립전)태블릿 충전함 구입 : 1,600,000

원*2대=
3,200,000

(성립전)액정타블렛 구입 : 450,000원*10

대=
4,500,000

6.학교 일반운영 121,927 84,379 37,548

1.학교기관 운영 71,053 37,639 33,414

3.행정지원인력운용 33,414 0 33,414

1.[초]청소원인건비 18,639 0 18,639

1.무기계약직원인건비 16,365 0 16,365 (성립전)인건비 : 1,363,750원*12월= 16,365,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전)4대보험기관부담금 : 143,600원

*12월=
1,724,000

2.[초]시설관리인건비 14,775 0 14,775

1.무기계약직원인건비 12,349 0 12,349 (성립전)인건비 : 1,919,600원*6월= 11,518,000

인건비 : 16,620원*50시간= 831,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,876 0 1,876
(성립전)4대보험기관부담금 : 312,650원*6

월=
1,876,000

2.시설 장비 유지 48,054 43,920 4,134

1.학교시설장비유지 48,054 43,920 4,134

1.[초]공공요금및제세공과금 23,652 25,092 -1,440

1.전기요금 15,552 16,992 -1,440 전기요금 : -120,000원*12개월= -1,440,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설관리용역 10,896 9,456 1,440

1.일반수용비 10,896 9,456 1,440 사무기기유지보수비 : 120,000원*12개월= 1,440,000

4.[초]시설일반관리 9,335 5,201 4,134

1.일반수용비 9,335 5,201 4,134 시설유지보수 : 134,000원*1회= 134,000

(성립전)교육시설안전인증 : 4,000,000원

*1회=
4,000,000

7.학교 재무활동 0 829 -829

1.예비비 0 829 -829

1.예비비 0 829 -829

1.[초]예비비 0 829 -829

1.예비비 0 829 -829 예비비 : -829,000원*1회= -829,000

세출합계 459,946 259,083 200,863
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